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Zjawisko życia polonijnego od dziesiąt-

ków lat skupia uwagę polskich polito-

logów. Dotychczasowe prace jednak nie 

wypełniły istniejących i pojawiających 

się luk poznawczych. Stąd cenić nale-

ży kolejne próby przybliżania życia po-

litycznego Polaków i Polonii za granicą. 

W dotychczasowej literaturze politolo-

gicznej nie przedstawiono problematy-

ki polonijnej w Stanach Zjednoczonych 

Ameryki (USA) z perspektywy współ-

czesnych determinant wiązanych z glo-

balizacją, takich jak uniformizacja kul-

turowa i konsumpcjonizm. Autor recen-

zowanej książki przeprowadził dogłębną 

analizę wspomnianych zjawisk w odnie-

sieniu do takich kategorii poznania jak 

wartości narodowe i katolickie współcze-

snej społeczności polonijnej w USA. Za-

letą zaprezentowanych w monografi i ba-

dań jest wiedza źródłowa Autora, któ-

ry w latach 2008 i 2017 przebywał na 

wyjazdach badawczych w USA, głównie 

oddając się badaniu rzeczywistości polo-

nijnej w jej centralnym skupisku ame-

rykańskim, znajdującym się w Chica-

go, dzięki czemu obserwował życie po-

lonijne.

Książka składa się z  trzech grup 

przedmiotowych i  dziewięciu rozdzia-

łów. Cześć pierwsza poświęcona jest re-

fl eksji nad wartościami i historią Polo-

nii w USA, część druga polonijnej pra-

sie i postawom politycznym, a część trze-

cia wywiadom Autora z przedstawiciela-

mi amerykańskiej polonii „politycznej”. 

Uzupełnieniem książki jest przedmowa 

autorstwa dr Izabeli Kapsy oraz wpro-

wadzenie autorstwa polonijnego działa-

cza Grega Dziedzica. Nadto dla ułatwie-

nia korzystania z książki Autor zamie-

ścił spis schematów i spis tabel oraz bi-

bliografi ę po każdym z prezentowanych 

rozdziałów. Książkę wzbogacają cztery 

wykresy oraz 15 tabel.

Całość pracy jest egzemplifi kacją pró-

by odpowiedzi na pytanie o relację po-

między uniformizacją i  konsumpcjo-

nizmem a  wartościami narodowymi. 

W trakcie lektury odnosi się wrażenie, 

że Autor nie tylko dzięki swej rozległej 

wiedzy teoretycznej w  zakresie nauk 

społecznych, ale też dzięki wrażliwości 

badawczej ujmuje charakteryzowane zja-

wiska w kontekście refl eksji nad tożsa-

mością narodową Polonii w USA. Wie-

lość odniesień teoretycznych w pracy jest 

jej mocną stroną, bowiem Autor ukazu-

je inne aniżeli wyżej wspomniane aspek-

ty polityczne życia polonijnego. Kolejną 

z tych kategorii jest idea społeczeństwa 

obywatelskiego, w świetle której zapre-

zentowano działalność polityczną ame-

rykańskiej Polonii. Dokonując koncep-

tualizacji życia politycznego tej społecz-

ności alochtonicznej, Autor podjął od-

ważną i udaną próbę nakreślenia mię-

dzy innymi: idealnego modelu społe-

czeństwa obywatelskiego (s. 64), mode-
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lu społeczeństwa obywatelskiego właści-

wego dla społeczności polonijnej w Chi-

cago (s. 66) i modelu społeczeństwa oby-

watelskiego w fazie tworzenia w Polsce 

(s. 68). Ponadto, w odniesieniach teore-

tycznych, Autor zbadał politykę histo-

ryczną prasy polonijnej w USA oraz ro-

lę polonijnych mediów w kształtowaniu 

postaw politycznych życia emigracyjnego 

wobec polityki zarówno w Ameryce, jak 

i w Polsce. Uzupełnieniem stosowanych 

metod i teorii naukowych są wywiady 

z przedstawicielami życia polonijnego.

Autor za kluczowy uznał w swych ba-

daniach problem relacji pomiędzy uni-

formizacją kulturową i konsumpcjoni-

zmem a wartościami narodowymi i ka-

tolickimi współczesnej społeczności po-

lonijnej w USA. Te perspektywy tworzą 

rzeczywisty zakres teoretyczny dla pod-

jętych rozważań. Z poznawczego punk-

tu widzenia tak podjęty problem ba-

dawczy należy uznać za istotny, szcze-

gólnie że dotyczy on społeczności polo-

nijnej zamieszkującej odległe geografi cz-

nie państwo o, jak na razie, pierwszo-

rzędnym znaczeniu na arenie między-

narodowej. Państwo, które nadal nada-

je ton trendom globalizacji i pozostaje li-

derem rozwoju nowych technologii, ale 

też państwo, które dzięki swej zdolności 

oddziaływania na świecie w drodze dyfu-

zji rozprzestrzenia przez hard i soft po-

wer wartości i postawy polityczne wśród 

innych krajów, jak i ich obywateli. Stąd 

rozpoznanie postaw i zachowań Polonii 

amerykańskiej pozwala zarówno na we-

ryfi kację wielu narosłych przez minione 

dekady stereotypów życia polonijnego, 

jak i ukazanie tej społeczności in statu 

nascendi, bowiem Polonia amerykańska 

nie jest społecznością martwą, homoge-

niczną ani zamkniętą. Społeczność ta dy-

namicznie ewoluuje, podobnie jak ota-

czające ją środowisko.

Po lekturze książki należy stwierdzić, 

że: 1) zbiorowość polonijna USA podda-

na jest oddziaływaniu dychotomicznych 

procesów: uniformizacji i dywersyfi kacji 

kulturowej; 2) te procesy należy uznać 

za immanentną pochodną procesów glo-

balizacji; 3) Polacy w USA i osoby o pol-

skich korzeniach tworzą największe na 

świecie skupisko polonijne zdolne do od-

działywania na decyzje polityczne szcze-

bla państwowego największej światowej 

potęgi gospodarczej, militarnej i poli-

tycznej; 4) amerykańska Polonia jest 

środowiskiem zróżnicowanym, zarów-

no w zależności od rozważanego okre-

su emigracji do USA, jak i w odniesie-

niu do przyjmowanych postaw politycz-

nych; 5) przedstawiciele Polonii w USA 

nie stronią od korzystania z czynnego 

prawa wyborczego, aktywnie uczestni-

cząc w procesie wyborczym; 6) staty-

stycznie ujmując, Polonia prezentuje się 

jako zbiorowość dobrze sytuowana na tle 

tzw. średniej amerykańskiej. Ukierun-

kowana jest nie tylko na konsumpcjo-

nizm, ale też na wartości ponadczaso-

we i postmaterialne, w wyniku czego od 

setek lat Polacy mają wkład rozwój cy-

wilizacyjny USA; 7) obraz Polonii ame-

rykańskiej wymyka się próbom stereo-

typowych ujęć tej społeczności; 8) Polo-

nia w USA prowadziła i prowadzi szero-

ką działalność publicystyczną i wydaw-

niczą oddziaływującą na określone ko-

horty polonijne; 9) Autor w sposób kom-

pleksowy zaprezentował w formie mono-

grafi i naukowej podjęty przez siebie pro-

blem badawczy.

Monografi a prof. Pawła Malendowi-

cza zasługuje na uwagę specjalistów ba-

dań polonijnych, studiów nad migracja-

mi, ale również dyplomatów, przedsię-

biorców, dziennikarzy przybliżających 

życie polityczne opinii publicznej i sze-

rokiego grona odbiorców zainteresowa-
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nych losami Polaków na świecie. Książ-

ka może zostać doskonale spopularyzo-

wana, ponieważ ukazuje postawy Polo-

nii amerykańskiej wobec nasilającego się 

zjawiska trumpizmu – kojarzonego z au-

torytaryzmem, idiokracją, populizmem. 

Taka perspektywa prawdopodobnie wy-

woła u Czytelników refl eksję nad kon-

dycją współczesnych państw demokra-

tycznych o wysokorozwiniętych gospo-

darkach.

  Marcin Wałdoch


